

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	صاحبامتیاز: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران
دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوی شهید طاهریان، شماره ۲۴	کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰	تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸-۴۴۹۵۶۱۰۸
چاپ: موسسه جام جم بزرگ برنا	



- زادروز نیکلای کوپرنیک، کشیش، ستاره‌شناس و ریاضی‌دان معروف لهستانی (۱۴۷۳ میلادی)
- درگذشت آندره ژید، نویسنده برجسته فرانسوی، خالق رمان مانددهای زمینی (۱۹۵۱ میلادی)
- انتخاب اولین قبه‌ای شورای نگهبان قانون اساسی، توسط امام خمینی (ره) (۱۳۵۸ خورشیدی)
- انجام عملیات امام علی (ع) در تنگه چزابه، توسط نیروهای سپاه و ارتش (۱۳۲۰ خورشیدی)
- مرگ دنگ شیائوپینگ سیاستمدار برجسته، رهبر پیشین و معمار چین نوین (۱۹۹۷ میلادی)



شهادت نخستین دبیر جامعه روحانیت مبارز

۳۹ سال پیش در چنین روزی، برابر یکم اسفند ۱۳۶۴ خورشیدی، آیت‌الله فضل‌الله مصلحتی، نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نخستین دبیر جامعه روحانیت مبارز (از سال ۱۳۵۶ تا ۱۳۶۰) و همچنین نماینده مردم محلات در نخستین دوره مجلس شورای اسلامی، بر اثر حمله یک فروند میگ ۲۳ نیروی هوایی ارتش بعث عراق همراه با ۸ نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به شهادت رسید. این فرادیه هم‌اگرچه برخی فرماندهان ارتش و مقامات عالی‌رتبه قضایی با هوای پیمای فوکر فرند شیب به‌خلبان‌های عبدالباقی در ویش در جریان «عملیات والفجر ۸»، در ۲۵ کیلومتری شمال اهواز، عازم جبهه‌های جنگ بودند که هوای پیمای حامل آن هادف قرار گرفت و همه ۵۰ شهید شدند. بر اساس روایات، خلبان عراقی از کاپیتان عبدالباقی می‌خواهد که به دنبال او حرکت کرده و وارد خاک عراق شود. پس از مشورت با مسافران و نظر منفی آن‌ها، خلبان مسیر را تغییر داده و به عمق خاک ایران برمی‌گردد که بلافاصله هدف موشک‌های هواپیمای فوکر فرند و سقوط می‌کند.

«تکفیر»، واژه‌ای آشنا برای مسیحیان معتقد به کلیسای کاتولیک

اِشهروند | تیتراژ این مطلب با «تکفیر» آغاز شده است و احتمالاً بعد از دیدن آن بلافاصله به یاد گروه‌های سلفی مانند داعش، جبهه‌النصره، احرار الشام، القاعده و... افتاده‌اید. اما برایتان جالب خواهد بود که بر دین‌های دیگر، واژه منخوس و تقیر، بیاتر سناک جایگاهی خاص در تاریخ مسیحیت دارد. دو دبیر انجمن است‌اگراد کانگیم «تکفیر» اول بار مسیحیان ساختند و گرامی داشتند. افرادی چون ژاندارک، جورادوب و نوومار تین لو تر از مشهورترین تکفیرشدگان توسط کلیسای کاتولیک روم به‌شمار می‌روند، اما اگر می‌اندیشید این اسامی که چند نفر هم بیشتر نیستند به قرون وسطی برمی‌گردند و در عصر جدید کسی توسط کلیسا تکفیر نشده، کاملاً در اشتباه هستید. به این اسامی توجه کنید: ناپلئون بناپارت امپراتور فرانسه، آلفونس دوم پادشاه پرتغال، جیمز چهارم پادشاه اسکاتلند، و دلف یکم پادشاه آلمان، و یکتورا مانوئل دوم پادشاه پرتغال، هشتم پادشاه انگلستان، فیصل کاستور و هبر کوبا، خوان پرو برن رئیس‌جمهوری آرژانتین، و... این جمله افراد مشهوری هستند که توسط کلیسا تکفیر شده‌اند و برخی شان تا همین چند سال پیش زنده بودند!

تیغ تیز ارتداد و تکفیر بالای سر ساکنان یک قاره

افرادی که از آن‌ها نام بردیم، از ۱۵۰۰ سال پیش تا همین یکی دو دهه اخیر، به دلایل مختلف متهم به ارتداد شده و طعم تکفیر کلیسا را چشیده‌اند. البته فراموش نکنید نام این شخصیت‌ها به خاطر شهرتشان در فهرست تکفیری‌های جهان مسیحیت ثبت شده است و بسیاری از افراد بی‌نام و نشان و عادی نیز بوده‌اند که به تیغ تکفیر گرفتار آمده و چون اسم و رسمی نداشتند، در صفحات تاریخ نیز جایگاهی درخور نیافتند. اما اگر تصور می‌کنید داستان تکفیر در مسیحیت به همین اسامی و چهره‌های سرشناس و احتمالاً چندان روستایی و شهرنشین گمنام در شهرهای مختلف اروپا ختم می‌شود، فقط می‌توان گفت از توانایی کلیسای کاتولیک روم آنچنان که لازم است آگاه نیستید. در حقیقت کلیسایی که می‌تواند یک شاه یا یک امپراتور را تکفیر کند، دیگر ابایی از زدن برچسب ارتداد به مردم عادی نخواهد داشت، حال می‌خواهد منظور از مردم عادی یک نفر، یا هالی یا هوستا، یا ساکنان یک شهر یا حتی یک کشور باشد!



فیلیپ دوم، پادشاه اسپانیا



دبیر فیلیپ باپا



پایان جشنواره حضرت علی اکبر (ع)

این اختتامیه هفدهمین جشنواره حضرت علی اکبر (ع) ویژه منتخبین سرباز سپاه با حضور سردار در یادار علی فدوی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی روز دوشنبه در دانشگاه انقلاب اسلامی برگزار شد. در این جشنواره سربازهایی که تأثیرگذار و نقش‌آفرین بوده و کار فاضلی انجام داده‌اند، شناسایی و عملکردشان ارزیابی شد. در نهایت از برگزیدگان تقدیر به عمل آمد.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود از دوران مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان «ظهور و سقوط سلطنت پهلوی» منتشر شده است که در این ستون به تناوب برخی را مورد بررسی کنیم.

سازمان سیا در ایران (۱)

در دوران محمدرضا، آمریکایی‌ها شمال ایران را زیر پوشش شبکه‌های اطلاعاتی خود قرار دادند و از جمله در شمال کشور پایگاه‌های بسیار قوی رادار نصب کردند. تاریخ استقرار رادارهای شمال رانمی‌دانم، ولی وقتی در سال ۱۳۴۰ به عنوان قائم مقام به ساواک رفتم، رادارها استقرار یافته و کار می‌کردند. مدیرکل چهارم ساواک به من گفت که این رادارها به نحوی استقرار یافته‌اند که تمام سطح جنوبی شوروی را می‌پوشاند و برد آن‌ها ۵ هزار کیلومتر است. سرتیپ کنگرلو، مدیرکل چهارم ساواک که مسئول حفاظت رادارها بود، یک بار نحوه عمل یک پایگاه رادار را برایم تعریف کرد و بعدها نیز هر گاه احتیاجات حفاظتی بیشتر داشت و یا احتیاجات دیگر پیشنهاد می‌کرد که تصویب کنم، توضیحاتی می‌داد. تا در ساواک بودم این رویه ادامه داشت. تعریف یک پایگاه رادار و طرز عمل آن، طبق اطلاعاتی که مدیرکل چهارم ساواک به من داد، به این شرح است: ۱- پایگاه دارای دستگاه رادار با برد ۵ هزار کیلومتر است که آمریکایی‌ها نصب کرده بودند. قیمت گزاف رادارها را ایران پرداخته بود و قاعدتاً به ایران تعلق داشت. ۲- هر پایگاه دارای یک پناهگاه بتنی بود، که شامل اتاق کار، سالن ذخاوری، اتاق خواب، آشپزخانه، انبار و دستشویی می‌شد. این پناهگاه‌ها زیر زمین ساخته شده بود. آمریکایی‌ها از نقشه خود برای ساختن پناهگاه‌ها استفاده کرده و هزینه آن را ایران پرداخته بود. ۳- هر پایگاه دارای ۳۰ الی ۴۰ پرسنل آمریکایی بود که در ۲ شیفت ۱۵ روزه کار می‌کردند. به این ترتیب که ۱۵ روز تمام ۲۰ تا ۲۵ نفر کار می‌کردند و پس از خاتمه ۱۵ روزه، شیفت دوم از تهران می‌آمد و کار را تحویل می‌گرفت. شیفت اول برای ۱۵ روز استراحت به تهران می‌رفت. ۴- هر پایگاه دارای آشپز، بارگرد آشپز، نظافتکار و مسئول غذاخوری بود که برخی ایرانی بودند و برخی از ملیت‌های دیگر، ولی هیچ یک آمریکایی نبودند. مستخدمین فوق‌السفرات استخدام می‌کرد و انتخاب آن‌ها به هیچ وجه به ساواک مربوط نبود. ۵- نقشه حفاظت پایگاه را رئیس پایگاه می‌داد و چون پایگاه‌های دیگر یکسان بود معلوم بود که از راه بالاتر دستور حفاظتی داده می‌شد. در هر پایگاه حدود ۲۰ نفر گارد محافظ بود که دونفره گشت می‌زدند. محافظین مسلح و مجهز به چراغ قوه‌های قوی بودند. هر پایگاه پست دیده‌بانی نیز داشت که در هر زمان ۵ نفر نگهبانی می‌دادند. هزینه محافظین و فوق‌العاده آن‌ها و ساختن محل اسکان آن‌ها تماماً با ساواک بود. ۶- محصول کار رادار از عکس و تفسیر و غیره تماماً از پایگاه به سفارت ارسال می‌شد و هیچگاه ساواک کوچکترین اطلاعاتی از نتایج نداشت و استفاده‌کننده صرفاً امریکایی‌ها بودند. آنچه گفتم فقط شمه‌ای از فعالیت‌های سیا در ایران بود و مسلماً دامنه کار سرویس اطلاعاتی امریکایی بسیار وسیع‌تر از این بود.



یک سوال مهم و جالب درباره طلا

چه مقدار فلز زرد به ازای هر نفر روی زمین وجود دارد؟

فلز گرانبه‌ای طلا که هزاران سال است به دلیل درخشندگی و کمیابی مورد توجه بوده، همچنان در زمان‌های نامطمئن به عنوان دارایی امن (با بازدهی نسبتاً مناسب) شناخته می‌شود. اما آیا تاکنون از خود پرسیده‌اید چه مقدار طلای روی کره زمین قابل استحصال است؟ یا این که چه میزان طلاد کل جهان برای هر نفر وجود دارد؟ البته محاسبات آن انجام شده و این محاسبه با تقسیم تمام ذخایر شناخته شده بر جمعیت فعلی جهان به سرانجام رسیده است. نخستین نکته‌ای که باید بدانید این است: «واقعاتی زیادی در جهان وجود ندارد.» تا به امروز تنها ۲۴ هزار تن طلاد دنیا کشف شده است. این مقدار شامل تولید تاریخی و اکتشافات شناخته شده فعلی است. این مقدار یعنی حدود ۲۰ گرم (تقریباً معادل یک اونس) با شش حلقه طلا برای هر انسان روی کره زمین لازم به‌ذکر نیست که ساخت‌اشیاء تزئینی تنها کاربرد طلا نیست (هر چند که بزرگترین سهم استفاده از طلای روی زمین را به خود اختصاص می‌دهد).

بانک‌های مرکزی کشورها مقدار قابل توجهی طلا در ذخایر خود دارند، که ایالات متحده با حدود ۸ هزار تن بیشترین مقدار را دارد است. چین با ۲۲۰۰ تن در جایگاه ششم قرار دارد، هر چند در سال‌های اخیر به طور مداوم ذخایر خود را افزایش داده است تا ذخایر ایزی خود را از اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا متنوع‌تر کند. تمام طلایی که زیر زمین است، در معادن بزرگ در سراسر جهان پراکنده شده است. از میان آن‌ها، استرالیا میزبان دو معدن در میان ۱۰ معدن برتر است و دومین تولیدکننده بزرگ نیز محسوب می‌شود. چین بزرگترین تولیدکننده طلا است، حتی با وجود اینکه هیچ معدن بزرگی در مقیاس معادن موجود در ایالات متحده و استرالیا ندارد. در عوض، چین معادن کوچک متعددی دارد و همراه با زیرساخت‌های کارآمد، در نهایت حجم بیشتری تولید می‌کند. آفریقای جنوبی بین سال‌های ۱۹۷۰ تا ۱۹۷۰ جایگاه برترین تأمین‌کننده را در اختیار داشت و زمانی تولید این کشور به حدود هزار تن در سال رسید که بیشترین میزان توسط هر کشور در یک سال بوده است.



یک نگرانی بسیار جدی در آشپزخانه

تهدید شدن سلامتی با استفاده از ظروف نچسب

ظروف آشپزی نچسب یا اصطلاحاً تفلون به دلیل استفاده آسان و تمیز کردن راحت یکی از محبوب‌ترین وسایل آشپزخانه محسوب می‌شوند. اما نگرانی‌های اخیر درباره ایمنی ظروف فوق‌فوق باعث شده است بسیاری از افراد این سؤال را بپرسند که آیا ظروف نچسب برای سلامتی مضر هستند؟ این ظروف که به دلیل راحتی استفاده جزو اصلی آشپزخانه‌های مدرن شده‌اند حالا به موضوع بحث‌های جدی میان متخصصان سلامت و مصرف‌کنندگان تبدیل شده‌اند. اگر چه استفاده از این ظروف پخت‌وپز و تمیز کردن آن‌ها می‌تواند مضر باشد، اما نگرانی‌های موجود در مورد خطرات احتمالی سلامت ناشی از استفاده از این محصولات را نادیده گرفت. PFOA یک ماده شیمیایی مصنوعی است که زمانی برای ساخت لایه‌های تفلون استفاده می‌شد. حالا تحقیقات نشان داده‌اند که این ماده به مدت طولانی در محیط و بدن انسان باقی می‌ماند.

بسیاری از برندها اکنون ادعا می‌کنند که محصولاتشان فاقد PFOA است، اما تابه‌ها و ظروف کهنه یا محصولات بی‌کیفیت ممکن است همچنان خطرناک باشند. ظروف نچسب هنگامی که بیش از ۵۰۰ درجه فارنهایت گرم شوند گازهای سمی تولید می‌کنند. این گازها می‌توانند سبب ایجاد بیماری موقتی معروف به تب‌گاز پلیمر شوند که شبیه به علائم آنفلوآنزا است. قرار گرفتن مکرر در معرض این گازها ممکن است به مشکلات مزمن تنفسی منجر شود. به علاوه لایه‌های خراشیده یا پوسته‌شده می‌توانند ذرات مضر را وارد غذا کنند و به آسیب‌های کبدی و سرطان منجر شوند. در نهایت توصیه می‌شود از گرم‌آدم‌ها و زین‌ها این ظروف اجتناب کنید. از ابزارهای آشپزی نرم‌وپز برای این ظروف استفاده کنید و به‌گزین‌های ایمن‌تری مانند استیل ضد زنگ یا چدن‌روی بیاورید.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه‌قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.



شکایت از کارمند و اداره

اگر کارمند و اداره‌ای برخلاف منشور اخلاقی اداره و ضوابط معین شده در مقررات و تصویب‌نامه‌های مربوط به رعایت حقوق ارباب رجوع رفتار کنند، ارباب رجوع به طرق زیر می‌تواند اقدام کند: ۱- گزارش تخلف کارمند از طریق قرار دادن نظر خود در صندوق انتقادات و پیشنهادات اداره. ۲- طرح شکایت از طریق مراجعه به واحد بازرسی هر اداره یا در صورت عدم وجود واحد بازرسی، طرح شکایت در حراست اداره. ۳- طرح شکایت از طریق مراجع قضایی در صورتی که تخلف کارمند جنبه کیفری داشته باشد، مانند توهین. ۴- طرح دعوی در دیوان عدالت‌داری در صورتی که تخلفات اقدامات غیرقانونی از طرف اداره باشد.

حفظ مدارک پرداخت نفقه

حفظ مدارک پرداخت نفقه به زن توسط مرد از جمله فاکتورهای هزینه‌های مختلف، باعث می‌شود که اگر دعوی از طرف زن نسبت به مطالبه نفقه گذشته مطرح شد، مرد در اثبات ادعای خود مبنی بر پرداخت نفقه گذشته دچار مشکل نشود.